
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

28-05-2020

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON AFFIDAMENTO DIRETTO
INCLUSO - ACQUISTO STAMPANTE AD AGHI EPSON LQ-2190 PER SERVIZI
DEMOGRAFICI - UFFICIO STATO CIVILE - ELETTORALE, DITTA L'ALTRA
INFORMATICA DI LEGNAGO (VR)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che i Servizi Demografici – Ufficio Stato Civile – Elettorale necessitano tuttora di stampante ad aghi formato
A3, in particolare per la stampa dei fogli dei registri di Stato civile.-

Considerato che le due stampanti ad aghi in dotazione a tale ufficio sono ormai datate e non funzionano più
correttamente nonostante le ultime manutenzioni effettuate.-

Vista pertanto la necessità di fornire una nuova stampante ad aghi formato A3 per garantire la regolare attività di tale
ufficio comunale.-

Visti:

• l’art. 26 della L. 23/12/1999, n, 488 e ss.mm.ii.;

• l’ art. 1 comma 449 della L. 296/06  (L.F. 2007) e ss.mm.ii.;

• l’art. 1, c 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e smi, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• l’art. 1 comma 512 della Legge 28/12/2015 n. 208 che ha imposto alle amministrazioni pubbliche di provvedere agli
approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

• l’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012;

• l’art. 9, c. 3 del D.L.66/2014.-

Rilevato che risulta possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento
risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente
provvedimento.-

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 58 in data 28-05-2020

Registro Generale N.158

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 28-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



Rilevato inoltre che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, attraverso il sito “acquistinrete.it”,
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, attraverso le modalità Trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la
Richiesta di Offerta (R.d.O).-

Considerato che:

- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto
soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione all’importo della spesa;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo netto inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su sistemi di acquisto messi a disposizione delle Centrali di committenza;

- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, consente
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 40.000,00;

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36,
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

Tenuto conto che

- l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a)
del d. lgs. n. 50/2016;

- le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 non sono soggetti a programmazione.-

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente procedimento, non si trova in situazione di conflitto
di interessi anche solo potenziale.-

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n.
50/2016.-

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.-

Appurato che la presente acquisizione è un intervento per il quale è possibile procedere con l’ordine diretto sul mercato
elettronico o, comunque, è un acquisto di modico valore per il quale sono certi il nominativo del fornitore e l’importo
della fornitura, cosicché si può procedere ad una determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.-

Ritenuto di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:

Oggetto dell'affidamento: Fornitura e installazione STAMPANTE LQ-2190 A 24 AGHI A IMPATTO 136
COLONNE;

Importo: euro 1.085,00 + IVA;

Fornitore: L'ALTRA INFORMATICA SNC DI RIGO MARCO E GUERRA MICHELE di Legnago (VR);

Ragioni della scelta:

operatore presente sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione “acquistinrete.it”, messo a-
disposizione da Consip;

è stato attentamente valutato il prodotto offerto;-

La Ditta L’Altra Informatica di Legnago (VR) consentirà la soluzione di eventuali  problematiche che-
possano insorgere.-

Possesso dei requisiti di carattere generale: in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016.-

Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.-

Rilevato che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente, l'obbligo di motivazione risulta attenuato, trattandosi
di intervento che rientra nella categoria delle acquisizioni di modico valore effettuate tramite mercato elettronico.-

Rilevato che i principi di libera concorrenza e di non discriminazione sono integralmente garantiti e rispettati mediante
il ricorso al MePa gestito dalla Consip (o diverso mercato elettronico di cui si avvalga l’Ente), in quanto l’apertura
iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della
Consip.-

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 28-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Ritenuto, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla procedura semplificata di
ordine diretto a cura del Responsabile Unico del Procedimento.-

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture, servizi in economia.-

Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o
di servizio.-

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castagnaro, approvato con
Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.-

Visto il decreto con il quale il Sindaco nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area tecnica del Comune
di Castagnaro.-

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'area contabile.-

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate:

Di dare avvio, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso acquisizione con ricorso allo strumento del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (con lo strumento di negoziazione dell’Ordine diretto)
all’affidamento a favore della Ditta L’Altra Informatica di Legnago (VR) della fornitura e installazione di n.1
STAMPANTE LQ-2190 A 24 AGHI A IMPATTO 136 COLONNE per l'importo di euro 1.085,00 + IVA;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di acquisizione in esame è la
Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori pubblici – Urbanistica Dott.ssa Marina Meletti;

Di dare atto che suddetto Responsabile  non si trova in situazione di conflitto di interessi anche solo potenziale;

Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della procedura;

Di dare atto che il R.U.P. ha il dovere di tracciabilità dell'intero processo decisionale della procedura di scelta
dell'operatore economico;

Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;

Di impegnare a favore della Ditta L’Altra Informatica di Legnago (VR) per la fornitura e installazione di n.1
STAMPANTE LQ-2190 A 24 AGHI A IMPATTO 136 COLONNE la somma di euro 1.323,70 all’intervento n.
01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di previsione 2020-2022 – Esercizio 2020;

Di assegnare a tale fornitura il CIG ZCC2D25A5E;

Di dare atto che la stipula del contratto avviene secondo le modalità previste dal MePA;

Di disporre:

- la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale;

- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione "Amministrazione
trasparente " del sito.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 28-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON AFFIDAMENTO DIRETTO
INCLUSO - ACQUISTO STAMPANTE AD AGHI EPSON LQ-2190 PER SERVIZI
DEMOGRAFICI - UFFICIO STATO CIVILE - ELETTORALE, DITTA L'ALTRA
INFORMATICA DI LEGNAGO (VR)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to MELETTI MARINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 58 del 28-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


